02 (dois) cargos de Motorista do Prefeito e 01 (um) cargo de Secretário Particular do Prefeito, que 
segundo o Relatório apresentado pela Secretaria de Planejamento e Gestão, não foram ocupados 
nos últimos 07 anos. 

15 

Os cargos atualmente existentes (741 cargos) têm um impacto mensal na folha de 
pagamento de pessoal de R$ 436.659,82 (quatrocentos e trinta e seis mil, seiscentos e cinquenta e 
nove reais e oitenta e dois centavos), ao passo que os 715 cargos criados terão um impacto mensal 
de R$ 382.340,49 (trezentos e oitentae dois mil, trezentos e quarenta reais e quarenta e nove 
centavos), gerando uma redução mensal de RS 54.319,33 (cinquenta e quatro mil, trezentos e 
dezenove reais e trinta e três centavos) aos cofres do Município. 

Assim, de acordo com o Relatório de Impacto financeiro, as despesas com as alterações 
promovidas por esta proposição, ficará dentro dos limites constitucionais impostos aos Entes 

Públicos, observando a atual estrutura organizacional do Município, sendo respeitado o